
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 1 августа 2014 г. N 234 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) ОТ 3 ФЕВРАЛЯ 2000 Г. 
N 39 "О СОЗДАНИИ РЕСУРСНЫХ РЕЗЕРВАТОВ (ЭРКЭЭЙИ СИРДЭР) 
РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ "СУННАГИНО-СИЛИГЛИНСКИЙ" 
В АЛДАНСКОМ, "БЭКЭ" В ОЛЕНЕКСКОМ, "ХОТУ" В ТОМПОНСКОМ, 

"МУНА" В ЖИГАНСКОМ, "ОРУЛГАН СИС" В ЭВЕНО-БЫТАНТАЙСКОМ 
И "ТУОБУЙА" В ВЕРХНЕВИЛЮЙСКОМ УЛУСАХ" 

 
В целях разработки месторождения алмазов Верхне-Мунское, предоставленного открытому 

акционерному обществу "Акционерная компания "АЛРОСА" и согласно распоряжению Правительства 
Российской Федерации от 8 апреля 2011 г. N 591-р Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет: 

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 3 февраля 2000 г. N 39 "О 
создании ресурсных резерватов (Эркээйи Сирдэр) республиканского значения "Суннагино-Силиглинский" в 
Алданском, "Бэкэ" в Оленекском, "Хоту" в Томпонском, "Муна" в Жиганском, "Орулган Сис" в 
Эвено-Бытантайском и "Туобуйа" в Верхневилюйском улусах" изменение, изложив приложение N 2 к 
постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Министерству охраны природы Республики Саха (Якутия) (Григорьев В.А.) привести Положение о 
ресурсном резервате республиканского значения "Бэкэ" Оленекского эвенкийского национального района 
Республики Саха (Якутия) в соответствие настоящему постановлению. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Председателя 
Правительства Республики Саха (Якутия) Алексеева П.Н. 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации 
Республики Саха (Якутия) 
 

Председатель Правительства 
Республики Саха (Якутия) 

Г.ДАНЧИКОВА 



 

Утверждено 
постановлением Правительства 

Республики Саха (Якутия) 
от 1 августа 2014 г. N 234 

 
ОПИСАНИЕ 

ГРАНИЦ РЕСУРСНОГО РЕЗЕРВАТА "БЭКЭ" ОЛЕНЕКСКОГО ЭВЕНКИЙСКОГО 
НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

 
Описание границы ресурсного резервата "Бэкэ" составлено по карте масштаба 1:500000. 
Граница ресурсного резервата начинается с устья р. Улахан-Тирэхтэх, поднимается по р. 

Улахан-Тирэхтэх до ее верховья, идет по водоразделу правых притоков р. Силигир до верховья р. 
Улахан-Муна и поворачивает на восток до верховьев р. Улах-Муна водоразделом р. Муна и р. Арга-Тюнг до 
автозимника рядом с речкой Курунг-Юрях. 

Далее поворачивает на северо-запад до точки с координатами 67°08'19,2" северной широты и 
114°52'56,0" восточной долготы (верховье правого притока руч. Рудный) и проходит до точки с 
координатами 67°11'41,3" северной широты и 114°49'44,5" восточной долготы (левобережье среднего 
течения руч. Рудный). 

Далее поворачивает в северном направлении до р. Улах-Муна, пересекает реку до точки с 
координатами 67°14'06,0" северной широты и 114°49'12,0" восточной долготы, поворачивает на 
северо-восток до точки с координатами 67°15'16,4" северной широты и 114°55'26,7" восточной долготы. 

Далее поворачивает на восток до точки с координатами 67°15'19,8" северной широты и 114°58'55,7" 
восточной долготы, проходит по левому берегу р. Улах-Муна до точки с координатами 67°16'31,3" северной 
широты и 115°04'27,5" восточной долготы, огибая Верхнемунский лицензионный участок (Лицензия ЯКУ 
15160 КЭ), поворачивает на юго-восток до точки с координатами 67°15'36,0" северной широты и 
115°08'35,0" восточной долготы (район среднего течения руч. Фабричный). 

Далее поворачивает на юго-юго-восток до точки с координатами 67°12'18,5" северной широты и 
115°10'16,5" восточной долготы (водораздел руч. Фабричный и руч. Онгхой), поворачивает на юго-запад до 
точки с координатами 67°09'57,9" северной широты и 115°02'15.8" восточной долготы (севернее точки с 
высотной отметкой 413), проходит в юго-западном направлении до автозимника, а затем идет 
водоразделом р. Муна и р. Арга-Тюнг до админстративной границы Оленекского района. 

Достигнув административной границы, поворачивает по ней на северо-восток, идет по верховьям р. р. 
Эгелинда, Чукар (бассейн р. Муна) до верховья р. Харгы-Юрях (бассейн р. Оленек) по левому водоразделу 
до р. Оленек, пересекает р. Оленек и далее идет в северном направлении по верховьям левых притоков р. 
Оленек, достигает верховьев р. Чонкох, поворачивает на запад и через 20 км выходит к устью р. 
Улахан-Тирэхтээх, т.е. к своей начальной точке. 


